[image: 国徽1024]陕西省农业农村厅行政规范性文件

陕西省农业农村厅
关于印发《陕西省农药经营许可审查细则》的通知
陕农发〔2020〕57号

各设区市农业农村局，杨凌示范区现代农业和乡村发展局，韩城市农业农村局：
为规范我省农药经营许可审查工作，省农业农村厅制定了《陕西省农药经营许可审查细则》，现印发给你们，请遵照执行。

                                  陕西省农业农村厅
                                   2020年6月1日

陕西省农药经营许可审查细则

第一章  总则

第一条 为规范农药经营许可审查行为，根据《农药管理条例》和《农药经营许可管理办法》有关规定，特制定本细则。
第二条 本细则所称农药经营许可审查，是指对农药经营者机构与人员、场所与设施、制度与记录等方面进行的书面审查和实地核查。
第三条 农药经营许可审查应坚持依法、公平、公正的原则，合理作出审查意见。
第四条 农药经营许可审查，根据申请人所提交的材料和场地设施进行逐项审查，逐项作出审查结论。
第五条 本细则适用于陕西省行政区域内农药经营许可审查。

第二章  机构与人员

第六条 农药经营者应当具有营业执照或统一社会信用代码，有明确的法定代表人（负责人），有与经营规模相适应的农药经营人员。
第七条 设立分支机构的，应当注明分支机构的营业场所和仓储场所地址等事项，分支机构应具备农药经营场所的基本设施和条件，免予办理农药经营许可证。农药经营者应当对其分支机构的经营活动负责，分支机构只能有一个母体单位。
限制使用农药经营者的分支机构不得经营限制使用的农药品种，需要经营限制使用农药的应当符合《陕西省限制使用农药定点经营布局规划》和有关规定。
第八条 农药经营人员应当具备下列条件之一：
（一）具有农学、植保、农药等相关专业中专以上学历的，不少于8学时的农药法律法规培训；
（二）具有农业农村部颁发的农资营销员职业资格证书的，不少于8学时的农药法律法规培训；
（三）其他人员不少于56学时的系统培训学习。
第九条 经营限制使用农药的经营人员除具备上述第八条外，还应有2年以上从事农学、植保、农药相关工作的经历。

第三章  场所与设施

第十条 农药经营者应当具有固定的经营场所和仓储场所，布局合理，与其他商品以及饮用水水源、生活区域等有效隔离，并配备相应的消防、防盗等设施。兼营其他农业投入品的，应具有相对独立的农药经营区域和仓储区域。
第十一条 农药经营者的营业场所和仓储场所应当与经营规模相适应，并符合以下规定：
（一）营业场所面积不少于30平方米、仓储场所面积不少于50平方米；营业与仓储在同一个场所的农药经营者，柜台与仓储应进行有效隔离，其总面积不少于80平方米。
（二）只从事批发业务的农药经营者，可不设置零售柜台、货架等，但其办公场所面积应不少于30平方米，仓储场所面积应不少于100平方米。
第十二条 农药经营者的经营地点应与申请书一致，可以在经营许可证发放机关的辖区范围内设立分支机构，统一配置仓储和相关设施、设备，分支机构营业场所面积不少于30平方米。
第十三条 农药经营者应当具有与所经营农药相适应的柜台、专柜，设施、设备，并应满足不同农药品种分区、分类保管、储存的要求。
（一）有可追溯电子信息码扫描识别设备和用于记载农药购进、储存、销售等电子台账的计算机管理系统；
（二）有与经营农药相适应的柜台、专柜；
（三）有通风、消防、防盗的设施；
（四）有防潮、防霉的设施、设备。
第十四条 农药经营者的营业场所和仓储场所应当干净整洁，货品摆放整齐并设立醒目标志。
第十五条 经营限制使用农药的经营者，应符合《陕西省限制使用农药定点经营布局规划》和有关规定，有标识明显的销售专柜、仓储场所及其配套的安全保障设施、设备。
第十六条  农药陈列、储存应当符合下列要求：
（一）按照杀虫剂、杀菌剂、除草剂等进行分类摆放，常规农药应与限制使用类农药分区存放（经营卫生用农药的，应当将卫生用农药与其他农药分开）；
（二）按照农药外包装图示标志的要求搬运和存放；
（三）与仓储场所地面、墙、散热器或供暖管道等之间保持一定间距；
（四）陈列存放场所内不得存放食品、食用农产品、饲料等。

第四章  制度与记录

第十七条  农药经营者应当建立以下管理制度：
（一）进货查验和进销货台账制度；
（二）安全管理和安全防护制度；
（三）应急防护和应急处置制度；
（四）经营场所和仓储管理制度；
（五）农药废弃物回收与处置制度；
（六）农药使用指导制度；
（七）产品召回制度；
（八）人员岗位与培训学习制度；
（九）环境卫生管理制度。
第十八条  农药经营者要按统一要求填写购销台账，设计合理的表式。同时对其他各项制度的落实进行详细记录。记录要及时、真实、准确、完整，具有可追溯性，并保存2年以上。
第十九条  农药经营者应当采购合法农药产品，购进农药应当按照以下程序进行：
（一）对进行业务联系的供货人员进行身份确认，查验供货单位介绍信（介绍信中应有产品品种名称、规格数量、供货日期等）和供货人员身份证。
（二）确定供货单位的资质，查验营业执照（或统一社会信用代码）、农药生产许可证（供货单位为生产企业的）或农药经营许可证（供货单位为经营企业的）。
（三）对货物的外观、数量、有效期等进行查验，查验无误后方可进货，同时索要进货凭证，做到有效凭证、账、货、记录相符。
（四）审核所购入农药的证件和标签，农药证件包括农药生产许可证、农药登记证号、农药标准号和产品合格证，同时农药标签（或说明书）应完整无残缺，与网上备案标签一致。
（五）做好入库记录。
第二十条 禁止向未取得农药生产许可证的农药生产企业和未取得农药经营许可证的农药经营者采购农药。
第二十一条 农药经营者应当及时清查农业农村部门公布的假劣农药，并做好记录。
第二十二条 农药经营者销售农药时应当向购买人询问病虫害发生情况并科学推荐农药，必要时应当实地查看病虫害发生情况，并正确说明农药的使用范围、使用方法、剂量、使用技术要求和注意事项，不得误导购买人。
第二十三条  农药经营者销售限制使用农药时，应当遵守限制使用农药的管理规定，应取得限制使用农药定点经营许可、设立醒目标志，采取实名制购买、弄清去向、标明实际用途等，同时为农药使用者提供用药指导，鼓励开展统一用药服务。
第二十四条  农药经营者销售农药时，应当开具有效凭证，做到有效凭证、账、货、记录相符。
第二十五条  限制使用农药不得利用互联网经营，利用互联网经营其他农药的，应当取得农药经营许可证。
第二十六条  农药经营者应按照农药标签或说明书进行宣传，不得误导购买者。
第二十七条  农药经营者应当向购买者提供技术咨询服务，在经营场所明示服务公约和质量承诺，公布当地农药监督管理部门监督电话，设置意见簿，指导购买者科学、安全、合理使用农药。

第五章  审查结论

第二十八条  实地核查的审查结论包括单项审查结论和综合审查结论。实地核查的审查人员应当对照《农药经营许可审查表》（见附件）的每个项目，逐项作出单项审查结论。单项审查结论分为“合格”“轻微缺陷”“不合格”“不适用”。其中，“合格”是指符合相应的规定，“轻微缺陷”是指存在偶然的、孤立的，且是性质一般的问题；“不合格”是指存在区域性的或系统性的问题。对审查结论为不合格或轻微缺陷的，应当逐项说明理由。
综合审查结论分为“合格”“基本合格”“不合格”。
（一）所有审查项目为“合格”的，综合审查结论为“合格”。
（二）同时符合以下情形的，综合审查结论为“基本合格”：
１．单项审查结论未出现“不合格”；
２．关键项目的审查结论为“轻微缺陷”的总数不超过3项（含3项），非关键项审查结论为“轻微缺陷”的总数不超过５项（含5项）。
（三）有以下情形之一的，综合审查结论为“不合格”：
１．单项审查结论出现“不合格”的；
２．关键项审查结论出现“轻微缺陷”3项以上；
３．非关键项审查结论出现“轻微缺陷”５项以上。
第二十九条  书面审查与实地核查结果不一致的，以实地核查结果为准。
申请人对实地核查工作有不同意见的，应当在实地核查工作结束后5日内向上一级农业农村主管部门书面反映。对综合审查结论为“基本合格”和“不合格”的，如申请人无正当理由的，应当维持审查意见；有正当理由的，由上一级农业农村主管部门裁决。

第六章   附则

第三十条  本办法未涉及事项，经农药经营者申请，由省级农业农村主管部门组织专家论证后，按此细则确定的原则和专家结论办理。
第三十一条  本细则自发布之日起施行。

附件：农药经营许可审查表

[image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ]
 (
-

10
 -
)
X陕西省农业农村厅发布

image4.jpeg
() EERZEREART R
H-%.

ﬁg‘ﬁ%giaﬁmwﬁiﬁw’ﬁ'q;ﬁ D L 2 e i

TiE WEREHARL XA (2) AKX ES ¥ ran—

W, g—mEehRn ki, k. FLEH | HRER, (QYELSF: ok, Tk, HE) o4O
FHF30FH k. EUR—AFHE, BHFETH FERAD
REEHR AR R, AU, REASRALE 1) HEER: &
REK (BETEARESH, BHTERRE S Y el
ERURHAF) . RS a0 440

EEEHM R MALHEESH a0

16 |ERAH A BEETEENERREDAR, | £, BUAREULAESEHSOFHL0 EHEED

REHF&H. Fa#0

SARAT . WABRBEEE LA RS AR TR B 2eb
7 | TERAE M KRR, B A RAREM ppmk WA RBER BRERD
Fek0

| rmERsssanastes. RRKFR . |BER-ATEE R A s#0
ek TR " AOZD F#0

(1) (1% A%, BB,

) A (1) #e0F%50 ##0

19 |ELATBCMATESTHRE. FREIE' Q) wman s g, | (2) #605#50 2HEED

(3) FAEF£A, THEHK

(3) #eOF%40

F&#0

image5.jpeg
(1) wmE: #O0E0

26*

Bik) o

$— AT Bt

(2) z&W#: AO0X0O

. - & #O
(BT TSR B, (2) it AOED
P A Atk EREERTTES () stanrman:  |EERED
#D%0
(4) b, HHEHATRE P
sa| EEE |, |BEERBEEE s HESRT BN S ERIH, yesorzen (5,50
3| e k. (5) 6. vierwnx. B () weOFnen  [ERRED
EFAE "
o, A BEEAAER (DB AOED | 0
o [EUIFE CRAB RN, R, AR |, R HERRE, | (2) AR 40RO |5, %0
B %AW PR, FAmREARRARN L] (3) Hp. #OED (ERKED
BRAT . (1) 4B ¥: #0%0
EREEHAEERE SR & #O
B e HMHURKAHRABEARRY. |RAEAEE—R. 745 [H0FHE0 #4400
wHTEH, AEAD
& O
BERNE || oo ERHECRARRENE, BHEBO
24 | BERBE o0 lom ienmais 4o Eaa0: #ELOFHE0 idylgils
# & AD
& #O
RN E R KD SR ERAN, ZAWEE,| (1) A #0E0_ |2KED
5
F

image6.jpeg
=. HESIER

T wmww am  waEs wEAE e s
) EEFAE, ZRAAEH.
’ (1) #l: #O%D
Y y (2) EEHTE, ERAT M. ’ & #O
o [FARBRPEBIER (3) b onmIRERRERER. o o= £agE0
. (3) HRREES 5B FRE—R. Soea. RELR * & #0
R
(1) EERAR, ZRFREH.
L HEstEREanPH| (2) REHLE, ERATEH. ]l ko
7 HEE, (2) ##: #0%0 £aun0
. (3) RECERE 5 HE— 5. e Ao dili
BRSSP O3 - z
(1) EEHAR, ZAAREH.
HEAHPREAREN| (2) EFHRK, BENFoH. (1) mx. #0200 jRE
» Aok (2) ##: #0%0 fHup0
. (3) BETCKEF 5 HE-%. i Er e
31| wEHE B s Poky O YN il
(1) REHHE, BEATLH,
s [FEEHFBEUERN| (2) RERLE, BEAT o4, omranan S
K. (3) RERKES 5 HE—5. ek an =
FE iyl
(1) REHHE, BEATLH.
rrmErmE s (2) Estiek, BEAFEE. CUAmE y
P ek, (2) ®#: #0%0 T
HIE. (3) REREES §HE— . ks anan ZANE
iR B #

image7.jpeg
(1) REABE, ERNT 4.

¢ (1) 1% £0%O & #O
3 |kmgAReaE, |2 REFALR EXATLE. (2) it#: #0700 BHRED
(3) RECEES 5 HE—5. s e
R RO
(1) REHHE, BEHT L4, &
§ (1) #: £0%D 5 #0
2 [HreaEsE. () REHLE, EXAFEH. (2) 2% #0200 Bsn0
(3) REREES 5 HE—. Syt 2t s
RECST YT
(1) REHHE, EEHT L4, )
HARMGYHUETH| (2) EBHEE, ELHT oM. Gerinoan Suuto
B g (3) RETKES S HE—. by et * an
RECTE ViR
(1) REHHE, BEATLH,
¢ (1) i £0%EO & 0
(2) E5HE, ERHT M. ¢
3 | HmTEwEN . HEE (2) itk: £#0%0 £HRBO
(3) RERKES 5 HE—5. Gy e i

LN RES LT

image8.jpeg
3.2

RY, E8
5NE

(1) ERHERRLANBE,
(2) A E ALY A R B 4 GHE £ 14,

A #OEO

& #0

—— : : . | B
s [HEAREBBEARS| () BHEHBARELLAGE, pupe (3)AAIAE ADIO 8 B0
it e, (3) Bt #0E0 * 4 #0
MR TR SR Tk, AEz g () BHES: g
(RS PETELN
(1) AT RERRETHEREDLS, ;
(1) s 4050
" o | (@ ERpEraERERE (FLRERE ! 4 #O
B HREREMERAN. | S ppmi, pasrnTunanEEHT | (o) KEHK: H40 Fe40
). FHARTHERNT b 4
() EEHRRUTE, HHEH, FHAT
4.
(2) BRRRESRARSLE, AHAR,
HEHBAR, K. K| NT. A, KAEREY. EFHTESFE| (1) R
HMFRAER, BRERT, £F R0, RERE, REECHELR (2) REE & 4
o [BEATRE, Mo FE(BE bk =4S REFHTET) . MA| T30 sl
i E, HAAKEE.(HE. AN, BFAREREAEAE, 5| (3) EEAE: HHD i glols

B B, R

M B FIAT  — B BT e A B B
(3) EEAREE, REWAAKEE, K.
e, RRMH N A, THENTEH.
(4) #EBUCF A, BERNTEHERR
ST

FHH#O
(4) Fe#aE: #O0%0

image9.jpeg
(1) ERREFXUANRAGRTELEN. EB
KB EFHRTEG  REFRIET ., RARES
o B ABIEMERTF 4, ERREIAAT

(1) & #OXO

&
s |FRAUARE L 450|215 () Amewnz w00 |, H0
. (2) sttd AR AR B . FEMIT| (3) f%: RROFAED
2). * & #0
NPT IS
(3) RAWEFD FEME 8 ML THE.
ERET YIS TP,
RBAKRBAI L P H| (1) ERBEERRTHLFHTERBEH
TIPSR [T (1) ®EEA: HOED & ®O
39° | RIRA S B T 8| (2) B4R ET R BAK. (2) £5H: FROEHKO | B#sw0
RAAHEEE RN (3) MAEETA LR RR GRS, 2] (3) #E: sBOREHO % & #0
#. A LA RN &4
. () ERHENERE. =)
GHNERE, BAHE f ’ | () e #0z0
w |2 () NERASEER sk -5, £ ()T 1 £aun0
£ Rl N BT (28 ~AOF-20 % % #0

image10.jpeg
33

W

() EBHRHEERE. ANEHE, FUHTEHE.
(2) REGEAGRPERR—F. EHFERR

R R . (1) 8%: £0%0 5 %O
o |BELMEER, RRE| ) mewanyRannsn, wnrs. 18, (2) “HOF-R0 £HHBO
x 8. BT, LPHE. EAAR, HENE. | (3) B REOFEED % & #0
fieam. BEAHRIAERE HOrRL
ERREREENAE R
- IOzt i i T
2 i?gggiﬁfﬁ% O shanE. K. K. R | O REOERAD SnusD
s XA A B T it
FEEBREN, HOX —— . % %0
@ |2, HarenrnreTLREAULRE, BUAXETRANRR 4020 e
e, i % & #0
EERSHERL AR RAH.
agr R FRORRE TN i o wo ) Lot oS AR08 | HO %D a.2d
. WIS BT K. g
HERNENAEA, 5T
o AR R | (1) 2 TR AR B GRA 2 0 B ST, & e
o | ERBRHASEE| () RTRIMERE, ¢ a0
RERT. RBERE, | (3) BERARUERREFonenr, |(2)BENE AOXO hen
ARELWME . F % BRHE—FTHSERESTEH.
B AL,
% %O
Pl R PPL PO EIP TS 8 #0%0 F6#0
PEPE iyt
AREARELABTT - v -
R AR %;)%iﬁgﬁtﬂﬁq FRAEO K ELERIHN Y ATAD . #0
FEAH, wok |V B :
a [FERRE RIKEER ) etz e %, (2) —%OF—%0_ EHBBO
R T MR (3) wanEkTHE. . (3) t8: £XOFEE0 x & #0

LTS IES

R Rk

image11.jpeg
3.4

REBEHESRAAE| (1) HERE RS E W, R e 4 #0

@ [KLAHBOAFHGS| (2) HARBRSKHRRBARS R, 7| ) EWER: AOD ERRKO

PENET T S PR e g % & #0
REEEH B SR }

85 AR AT, 4 #0

o A M ey kB E kAR S, A | KOO £asE0

i KT A R % & #0

f T
BHASHRE, £4 )
R 2 (1) EBHELREIE, (1) B #OE0
0 |[Bah hbbhagk| Q) RENERELhBRERE. (2) &#: #0E0 s
Hb R A S T 1 (3) &L#: #0O%0 sy
e (TR I e, (4) & e #0200 &

WK, BT AE
%4 ARERARY.

i ORFERESRAKOA, LPXMABK, EXRAAUE, FRTFH 7 HREA, Lh XA

QAFERT SR G LMK, BLAEM Y FERROTIV, EXAMERERARE,
Q@FELRHEEMNAH. RESKK, To#, TEANOTIV, AARMKKGNRARE,

FEE®: AVERXPRAMOA, XTEAR, 4865, RUKBA, T4HA, TEAR. HEVELRN:

BEERM (EF)  BEELLAFA (£4)
: WEEM:

FEA

image1.jpeg
Fit

RAEVFAAR

—. H5AR
Z HERNF X HEEH HEFE HEZR HELL
§ . EETRFERURARE 2| (1) —AOF—20
WHB LA KB RER G- e n| EE R & 8O
1| puan i |FH s BAREE -5, H (2) £EAMAD i
REE—3; REEAHMA. PSR i FE AR D Fe#0
() EBFEREELARAG—
EREAES A (1) —%0F—%0
REA G e ARSI, BES ks 24040 4RO
E_BRAERL T M.
(1) £55% %4 ZAKNHE LI R
B S B
A, 55 ENA LM TS| (2) 2 EAMEERERAIRR| () Lo o
RIS ST, AN RERBE e e
s |[EaRRERRERRE, ATARIAEER (3) knsrEEsdscine| (2 TEDTRED  repn
ia| BEH TiE, RIEEH SR LA B | B CARRnTREl  |meAn
: kL XA R~ K. (4) AL R 5 20—
o
ECRRMERS T M
. %0
o (RABARGEELNAIABTREERY 4 6050 ymusem ks s. |(HOED F4H0

AR B

FERAO

image2.jpeg
(EEAEARLE, (#0%D
QEHAREES SRR, |9-ROT-%0 +#0
5 [ARA®, (AR R EE AL AN BAR|IE SR HO .
EAEHELRY. RE¥TED Fe#O
# R RS F O
SEAR
14 o
- " WEFERERIELEH L
RAKE, MR RBHLFHULER, T BRREHRRLF LS AT,
| |FoEsm R A R AA KRN (DTS Fokn ki w | (L AFBEAOERE) 4
6 | ks BRI L IS, £ D FOFH |MIERRT D FOOEH 0 RII oy | RRRED
BRI RN S AR T 5 FO6% 9 % 1E  J L4 A ALK Bl i Fe 0
REHNE. 5.
D TS
(26 A% ,
£.3 &
KHBRT ST 7% ) weorren | raAD

% TRHARATF o8,

image3.jpeg
Z. B 5iEE

T wEEA wEn TR wE
(D FEFRAEFIRR
EEEERAR S E L REAL k2R R[N EEFARBEN-R0)—s07-%0 SO
21| srwme | o [BEkiuinn, £1R, arwind oty | @—%OF—%0
: (2) &L G FEH Fe40
R . K
ERAR ARSI, ARY 80
i % RESFH EHGERA
o [rarmes s wi. R il #OAD e
o G o B -
* R ERNERE RN &#0
10* |E L Fif b EL L FRLAHKEE. EURTEARY R, #OxO Fo80
) EHF BF. TF BE
B | e [FEITTRTS TR K, CUIHFERT L KL, B 440
Gy | [pFs0R £, FERTHSRATEE. | Q) 4iirn Kk Tk 08 FAHO0
22|55, bt Bk,
ELiLb S (1) #2378 KK, £k, EE| a#0
I | | RARRR Rt R BRSO\ R B, B
Pk, HEWHHERETDS TI0FH k. |FHATHERY T o4, (2) wflapr: £k, X, &M@ b
" FERO
Bk
(1) ApLEXE, Lk, Tk, a0
o |BUTHER MBS o | () KRASHRE, [ Aeb Biodpis
RERED FROFS K, AR, W s IR
SREERRE, XATRASTOORT K, (FUA—AHE, Wit e| SEEEIK s

image12.png